
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento tramite RDO su Me.Pa. del servizio di pulizia della sede 

dell’Ispettorato del Lavoro di Pavia. 

IL DIRETTORE AD INTERIM 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i.;  

VISTO l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 che regolamenta la procedura semplificata per gli acquisti sottosoglia 

comunitaria;  

VISTO l’art. 32 del D. Lgs. n. 50/2016, il quale prevede che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici 

e delle offerte”;  

VISTO il D. Lgs. N. 149/2015 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la semplificazione dell’attività 

ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183” che 

ha istituito l’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 

dell’Agenzia unica per le ispezioni del lavoro (Ispettorato)”;  

VISTE le Linee Guida dell’ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 

operatori economici”, pubblicate sulla G.U. n. 274 del 23/11/2016;  

EVIDENZIATO che risulta necessario procedere al nuovo affidamento del servizio di pulizia dei locali che 

ospitano la sede dell’Ispettorato del Lavoro di Pavia, in quanto il contratto in essere ha scadenza 31.12.2021; 

VISTO l’art. 1, comma 1, del DL n. 95/2012 convertito nella Legge n. 135/2012, che prevede la nullità dei 

contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della L. 488/1999 e degli obblighi di approvvigionarsi 

attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip spa, salvo il ricorrere della fattispecie di 

cui all’ultimo capoverso dello stesso comma; 

CONSIDERATO che comunque, così come previsto dal punto 5.2 del Capitolato tecnico, le Amministrazioni 

che intendono utilizzare la Convenzione sono obbligate ad ordinare ed acquistare un quantitativo minimo di 

servizi (almeno 3) operativi tra quelli previsti;  

RITENUTO per quanto sopra esposto che non sussistono i presupposti per l’adesione a tale Convenzione, 

tuttavia verificato che il Me.Pa. contempla la possibilità di affidamento del servizio mediante R.d.o.; 

RITTENUTO di procedere all’acquisizione del servizio in esame su Me.Pa, mediante Richiesta di Offerta 

aggiudicata al prezzo più basso;  



RITENUTO opportuno porre quale base d’asta l’importo di Euro 16.300,00 (IVA esclusa), coerentemente con 

la previsione di spesa per l’esercizio finanziario 2022, nella quale sono stati richiesti per il servizio in esame 

sul conto U.1.03.02.13.002 euro 20.000,00 (IVA inclusa); 

DETERMINA 

- di avviare la procedura di affidamento mediante apposita RdO su Me.Pa, con invito rivolto agli operatori 

idonei, escludendo la ditta attualmente affidataria, per l’affidamento del servizio di pulizia della sede 

dell’Ispettorato del Lavoro di Pavia, con durata 12 mesi; 

- di utilizzare quale aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi art. 95, comma 4, D.Lgs. 50/2016; 

- di dare atto che il codice CIG assegnato alla presente procedura è il n. Z7334186F5 

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990 n. 241, quale 

responsabile unico del procedimento il Rag. Fortunato Meduri. di cui si è verificata l’assenza di situazioni di 

incompatibilità ed inconferibilità; 

- di procedere alla pubblicazione, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, del presente atto sul 

sito Internet dell’INL, nella sezione” pubblicazione dati affidamenti contratti pubblici” dell’Amministrazione 

Trasparente;  

- di rendere noto, ai sensi e per gli effetti del “Regolamento (UE) 2016/679(GDPR) - informativa sul 

trattamento dei dati personali”, quanto segue: “I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto 

saranno trattati dall’INL, con sede in Roma Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, 

esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale 

e unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e gestione del 

contratto. L’INL tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al modulo di informazioni 

(INLGDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 

(https://www.ispettorato.gov.it/itit/ine/privacy.aspx). Il mancato rilascio dei dati personali comporta 

l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla suddetta procedura di affidamento del servizio”. Sulle 

motivazioni del presente atto si richiama integralmente quanto espresso in premessa”.  

Pavia, 25 novembre 2021    

 

         Il Direttore ad interim  

                        Dott.ssa Francesca MONDELLI 

 
  

 


		2021-11-25T13:52:03+0000
	MONDELLI FRANCESCA




